
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 추경 회: 2

학 교 명 흥왕초등학교: 단위 천원( : )

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경 회2 420,194 383,151 37,043 9.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방교육행정기관이전수입 37,043 400,866 95.4 인적자원 운용 17,751 44,544 10.6

자체수입 학부모부담수입 0 14,153 3.3 학생복지 교육격차 해소/ 377 58,019 13.8

자체수입 행정활동수입 0 1,000 0.2 기본적 교육활동 -10,856 61,997 14.7

기타수입 전년도이월금 0 4,175 0.9 선택적 교육활동 4,305 71,434 17

교육활동 지원 12,558 51,083 12.1

학교 일반운영 12,908 133,117 31.6
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예산구분 : 추경 회2 단위 천원( : )

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초 원( ) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

이전수입1. 400,866 363,823 37,043

지방교육행정기관이전수입1. 400,866 363,823 37,043

교육비특별회계전입금수입1. 400,866 363,823 37,043

교육비특별회계전입금1. 400,866 363,823 37,043

학교운영비전입금1. 188,198 184,650 3,548 기본운영비 초등 원 교 ( ) : 2,858,000 * 1 = 2,858,000

기본운영비 유치원 원 교 ( ) : 690,000 * 1 = 690,000

목적사업비전입금2. 212,668 179,173 33,495 목적 시설원 인건비 원 교 [ ] : 6,680,000 * 1 = 6,680,000

성립전 추 목적 돌봄전담사 인건비 ( _2 )[ ] : 

원 교 6,848,000 * 1 =
6,848,000

성립전 추 목적 유치원 시간제기간제교사 ( _2 )[ ]

인건비 원 교 : 16,611,000 * 1 =
16,611,000

성립전 추 목적 유아학비 지원금 ( _2 )[ ] : 

원 교 2,139,000 * 1 =
2,139,000

성립전 추 목적 조리종사원 대체 인건비 ( _2 )[ ] : 

원 교 77,000 * 1 =
77,000

목적 유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비 [ ]

원 교 : 1,140,000 * 1 =
1,140,000

자체수입2. 15,153 15,153 0

학부모부담수입1. 14,153 14,153 0

수익자부담수입1. 14,153 14,153 0

급식비1. 14,153 14,153 0

급식비1. 14,153 14,153 0

행정활동수입2. 1,000 1,000 0

사용료및수수료1. 200 200 0

사용료및수수료1. 200 200 0

사용료1. 200 200 0

자산수입2. 100 100 0

자산매각대1. 100 100 0

자산매각대1. 100 100 0

기타행정활동수입3. 700 700 0

이자수입1. 500 500 0

이자수입1. 500 500 0

기타행정활동수입2. 200 200 0
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예산구분 : 추경 회2 단위 천원( : )

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초 원( ) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

기타행정활동수입1. 200 200 0

기타수입3. 4,175 4,175 0

전년도이월금1. 4,175 4,175 0

순세계잉여금1. 4,175 4,175 0

순세계잉여금1. 4,175 4,175 0

순세계잉여금1. 4,175 4,175 0

세입합계 420,194 383,151 37,043
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예산구분 : 추경 회2 단위 천원( : )

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초 원( )

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

인적자원 운용1. 44,544 26,793 17,751

기타 교직원보수1. 36,124 18,373 17,751

교직원대체인건비1. 36,124 18,373 17,751

유 기간제교원인건비1.[ ] 36,124 18,373 17,751

기간제교원인건비1. 32,926 16,762 16,164
성립전 추 목적 유치원 시간제기간제교( _2 )[ ]

사 인건비 원 교: 15,024,000 *1 =
15,024,000

목적 유치원 시간제기간제교사 맞춤형복[ ]

지비 원 명: 1,140,000 *1 =
1,140,000

기간제교원법정부담금2. 3,198 1,611 1,587
성립전 추 목적 유치원 시간제기간제교( _2 )[ ]

사 법정부담금 원 교: 1,587,000 *1 =
1,587,000

교직원 복지 및 역량강화2. 8,420 8,420 0

교직원역량강화1. 6,320 6,320 0

초 직무연수1.[ ] 300 300 0

일반수용비1. 300 300 0

초 자율연수2.[ ] 2,400 2,400 0

일반수용비1. 2,400 2,400 0

초 학습동아리운영3.[ ] 3,620 3,620 0

일반수용비1. 3,470 3,420 50 목적 도서구입비 원 명 회[ ] : 12,500 *4 *1 = 50,000

운영수당2. 150 200 -50 목적 강사비 원 명 회[ ] : -50,000 *1 *1 = -50,000

교직원복지2. 2,100 2,100 0

초 동호회지원1.[ ] 300 300 0

교직원복지비1. 300 300 0

초 교직원문화행사2.[ ] 1,800 1,800 0

일반수용비1. 800 800 0

일반업무추진비2. 1,000 1,000 0

학생복지 교육격차 해소2. / 58,019 57,642 377

급식 관리1. 38,955 38,878 77

학교급식운영1. 38,955 38,878 77

초 급식재료구입비1.[ ] 29,614 29,614 0

급식용식재료비1. 29,614 29,614 0

초 급식운영비2.[ ] 7,314 7,314 0
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예산구분 : 추경 회2 단위 천원( : )

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초 원( )

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

일반수용비1. 7,314 7,314 0

초 대체인건비3.[ ] 2,027 1,950 77

기간제직원인건비1. 2,007 1,930 77
성립전 추 목적 조리원 대체 인건비 ( _2 )[ ] : 

원 교77,000 *1 =
77,000

기간제직원법정부담금2. 20 20 0

보건관리2. 7,782 7,782 0

국고 학생및교직원보건안전관리1.[ ] 4,582 4,582 0

초 응급학생후송비1.[ ] 90 90 0

학생복지비1. 90 90 0

초 학생건강검사2.[ ] 262 262 0

학생복지비1. 262 262 0

초 보건실운영3.[ ] 3,710 3,710 0

일반수용비1. 2,600 2,600 0

운영수당2. 450 450 0

학생복지비3. 660 660 0

국고 초 학교흡연예방4.[ ][ ] 400 400 0

교육운영비1. 400 400 0

초 급식종사자폐암건강검진비5.[ ] 120 120 0

교직원복지비1. 120 120 0

학교환경위생관리2. 3,200 3,200 0

초 먹는물관리1.[ ] 2,100 2,100 0

일반수용비1. 2,100 2,100 0

초 공기질측정2.[ ] 1,100 1,100 0

일반수용비1. 1,100 1,100 0

교육격차 해소3. 4,000 4,000 0

기타 교육격차해소 지원1. 4,000 4,000 0

초 다문화가정 지원1.[ ] 4,000 4,000 0

운영수당1. 450 0 450 목적 강사비 원 시간 명[ ] : 50,000 *3 *3 = 450,000

교육운영비2. 3,550 4,000 -450
목적 다꿈 문화축제 부스 물품 [ ] : -50,000

원 종*9 =
-450,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초 원( )

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

학생복지4. 7,282 6,982 300

교육복지우선1. 3,300 3,000 300

초 교육복지사업 운영비1.[ ] 3,300 3,000 300

운영수당1. 2,300 2,000 300 가족상담비 원 회: 100,000 *3 = 300,000

교육운영비2. 1,000 1,000 0

학생복지운영2. 3,982 3,982 0

초 학생교과서구입1.[ ] 162 162 0

교육운영비1. 162 162 0

초 통학차량 임차 운영2.[ ] ( ) 3,820 3,820 0

교육운영비1. 3,820 3,820 0

기본적 교육활동3. 61,997 72,853 -10,856

교과 활동1. 38,926 36,687 2,239

교과활동지원1. 11,290 11,290 0

초 학습준비물구입1.[ ] 760 760 0

교육운영비1. 40 40 0

학습준비물2. 720 720 0

초 보결수업관리2.[ ] 1,000 1,000 0

운영수당1. 1,000 1,000 0

초 기초학력지도3.[ ] 8,540 8,540 0

운영수당1. 5,760 5,760 0

교육운영비2. 2,780 2,780 0

초 교과협의회운영4.[ ] 990 990 0

목적사업업무추진비1. 990 990 0

수학 교과활동2. 300 300 0

초 교과운영1.[ ] 300 300 0

교육운영비1. 300 300 0

과학 교과활동3. 3,866 3,866 0

초 교과운영1.[ ] 3,866 3,866 0
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예산구분 : 추경 회2 단위 천원( : )

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초 원( )

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

교육운영비1. 3,866 3,866 0

체육 교과활동4. 2,525 2,525 0

초 교과운영1.[ ] 2,525 2,525 0

일반수용비1. 100 100 0

교육운영비2. 2,425 2,425 0

외국어 교과활동5. 400 400 0

초 교과운영1.[ ] 400 400 0

교육운영비1. 400 400 0

특수교육교과활동6. 1,500 1,400 100

초 교과운영1.[ ] 1,500 1,400 100

교육운영비1. 1,500 1,400 100 통합학급교육비 원 회: 100,000 *1 = 100,000

유치원 교과활동7. 19,045 16,906 2,139

유 교과운영1.[ ] 12,415 12,415 0

운영수당1. 300 300 0

교육운영비2. 11,715 11,515 200 간식비 원 회: -50,000 *8 = -400,000

현장체험 입장료등 체험비 원: 200,000 *3

회=
600,000

도서구입비3. 400 600 -200 도서구입비 원 회: -200,000 *1 = -200,000

유 누리과정비 2.[ ]

지원금 교육과정( )
4,420 2,994 1,426

교육운영비1. 4,420 2,994 1,426
성립전 추 목적 교육활동 행사 용품비 ( _2 )[ ] ( )

원 회: 262,900 *2 =
526,000

성립전 추 목적 교육활동 행사 체험비 ( _2 )[ ] ( )

원 회: 200,000 *3 =
600,000

성립전 추 목적 오전 간식비 ( _2 )[ ] : 100,000

원 회*3 =
300,000

유 누리과정비 지원금 방과후 3.[ ] (

과정)
2,210 1,497 713

교육운영비1. 2,210 1,497 713
성립전 추 목적 오후 간식비 ( _2 )[ ] : 200,000

원 회*3 =
600,000

성립전 추 목적 교육활동 행사 용품비 ( _2 )[ ] ( )

원 회: 112,900 *1 =
113,000

창의적 체험활동2. 23,071 36,166 -13,095

자율활동1. 7,586 7,586 0

초 학생회활동지원1.[ ] 1,545 1,545 0

교육운영비1. 1,545 1,545 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초 원( )

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

초 학예회2.[ ] 1,500 1,500 0

교육운영비1. 1,500 1,500 0

초 학급교육활동경비3.[ ] 1,800 1,800 0

교육운영비1. 1,800 1,800 0

초 체육대회4.[ ] 2,741 2,741 0

교육운영비1. 2,741 2,741 0

현장체험학습활동2. 12,053 25,148 -13,095

초 수학여행1.[ ] 1,257 16,770 -15,513

일반수용비1. 0 560 -560
학년 인솔교사 입장료 및 체험비 [1-6 ] : 

원 명 회-20,000 *7 *4 =
-560,000

여비2. 807 4,100 -3,293
학년 인솔교사 여비 원[1-6 ] : -(360,000 *9

명 원 +53,000 ) =
-3,293,000

교육운영비3. 450 12,110 -11,660
학년 항공료 원 명[1-6 ] : -(186,000 *18

원+2,000 )=
-3,350,000

학년 차량임차료 원 대[1-6 ] : -(500,000 *1

회*5 )=
-2,500,000

학년 숙박 박 일 원 명[1-6 ] (2 3 ) : -(50,000 *18

박*2 )=
-1,800,000

학년 식비 원 명 회[1-6 ] : -(8,000 *18 *7 )= -1,008,000

학년 간식비 원 명 회[1-6 ] : -(3,000 *18 *3 )= -162,000

학년 입장료 및 체험비 원[1-6 ] : -(150,000

명*18 )=
-2,700,000

학년 여행자 보험 학생 교사[1-6 ] ( , ) : 

원 명-(5,000 *28 )=
-140,000

목적 항공료 원 명 회[ ] : -150,000 *3 *1 = -450,000

목적 입장료 및 체험비 원 명[ ] : 50,000 *3 *3

회=
450,000

초 현장학습2.[ ] 8,296 5,878 2,418

일반수용비1. 248 0 248
인솔교사 입장료 및 체험비 원: 31,000 *8

명=
248,000

교육운영비2. 8,048 5,878 2,170 학년 차량임차료 원 회[1-6 ] : 440,000 *2 = 880,000

학년 입장료 및 체험비 원[1-6 ] : 72,000

명*15 =
1,080,000

학년 간식비 원 명 회[1-6 ] : 3,000 *15 *2 = 90,000

학년 식비 원 명 회[1-6 ] : 8,000 *15 *1 = 120,000

초 목적 솜리골마을학교운영3.[ ][ ] 2,500 2,500 0

교육운영비1. 2,500 2,500 0 목적 도예체험 원 명[ ] : -15,000 *1 = -15,000

목적 영화관람외 체험 원 명[ ] : 12,900 *10 *1

회=
129,000



학년도 세출예산명세서2022

예산구분 : 추경 회2 단위 천원( : )

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초 원( )

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

목적 체험학습보험료 원 명[ ] : -6,000 *19 = -114,000

봉사활동3. 840 840 0

초 청소용품1.[ ] 840 840 0

교육운영비1. 840 840 0

진로활동4. 2,592 2,592 0

초 진로체험활동1.[ ] 2,592 2,592 0

교육운영비1. 2,592 2,592 0

선택적 교육활동4. 71,434 67,129 4,305

방과후학교 운영1. 64,970 60,665 4,305

방과후학교운영1. 25,198 25,618 -420

초 방과후학교운영1.[ ] 25,198 25,618 -420

운영수당1. 18,736 19,480 -744
외부강사비 자체지원 원 시[ ] : -(32,000 *23

간 원+8,000 )=
-744,000

교육운영비2. 5,962 5,638 324
사물놀이경연대회 버스임차 원: 300,000 *1

대=
300,000

사물놀이경연대회 간식비 원 명: 3,000 *8 *1

회=
24,000

기간제직원법정부담금3. 500 500 0

돌봄교실운영2. 32,952 28,227 4,725

초 돌봄교실운영1.[ ] 17,493 19,616 -2,123

운영수당1. 11,920 13,456 -1,536
외부강사비 자체지원 원 시[ ] : -(32,000 *48

간)=
-1,536,000

교육운영비2. 5,573 6,160 -587 간식비 학년 원 회(1-2 ) : -587,000 *1 = -587,000

초 돌봄전담사운영2.[ ] 15,459 8,611 6,848

무기계약직원인건비1. 13,899 7,801 6,098
성립전 추 목적 돌봄전담사 인건비 ( _2 )[ ] : 

원 교6,098,000 *1 =
6,098,000

무기계약직원법정부담금2. 1,560 810 750
성립전 추 목적 돌봄전담사 법정부담금( _2 )[ ]

원 교 : 750,000 *1 =
750,000

유치원방과후과정운영3. 6,820 6,820 0

유 유치원 방과후 특성화 1.[ ]

과정 운영
6,820 6,820 0

운영수당1. 4,320 4,320 0

교육운영비2. 2,500 2,500 0

독서활동2. 6,464 6,464 0

독서활동운영1. 6,464 6,464 0
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목
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초 도서구입1.[ ] 4,326 4,326 0

학생복지비1. 60 60 0

도서구입비2. 4,266 4,266 0

초 도서관운영2.[ ] 2,138 2,138 0

교육운영비1. 1,138 2,138 -1,000 도서관 운영비 원 회: -250,000 *4 = -1,000,000

비품구입비2. 1,000 0 1,000 도서관 비품 구입 원 개 회: 250,000 *4 *1 = 1,000,000

교육활동 지원5. 51,083 38,525 12,558

교무업무 운영1. 3,675 2,675 1,000

교무학사운영1. 3,675 2,675 1,000

초 교무학사운영1.[ ] 740 740 0

교육운영비1. 740 740 0

초 교육활동홍보2.[ ] 1,100 100 1,000

교육운영비1. 1,100 100 1,000 라온관 준공식 원 종 회: 500,000 *2 *1 = 1,000,000

초 입학식 및 졸업식3.[ ] 1,835 1,835 0

교육운영비1. 1,435 1,435 0

학생복지비2. 400 400 0

생활지도운영2. 2,700 2,500 200

학생생활상담지도1. 1,200 1,000 200

초 상담실운영비1.[ ] 1,200 1,000 200

운영수당1. 1,200 1,000 200 상담 활동 강사비 원 회: 50,000 *4 = 200,000

학교폭력예방2. 1,500 1,500 0

초 안전한학교환경구축1.[ ] 1,500 1,500 0

교육운영비1. 1,500 1,500 0

학습지원실 운영3. 5,350 5,350 0

정보화실운영1. 5,350 5,350 0

초 학교정보화지원1.[ ] 5,350 5,350 0

일반수용비1. 1,200 1,200 0

교육운영비2. 1,250 1,250 0
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목
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비품구입비3. 2,900 2,900 0

교육여건 개선4. 39,358 28,000 11,358

교육환경개선1. 39,358 28,000 11,358

초 교실환경개선1.[ ] 9,258 1,400 7,858

일반수용비1. 9,258 1,400 7,858
현황판 제작 원 개: (1,000,000 *5

원)+2,858,000 =
7,858,000

초 교육환경개선2.[ ] 30,100 26,600 3,500

일반수용비1. 12,100 17,600 -5,500
목적 다목적강당블라인드 등 설치 [ ] : 

원 개-1,000,000 *8 =
-8,000,000

목적 다목적강당 교구보관실 앵글 [ ] : 

원 개-1,000,000 *3 =
-3,000,000

목적 다목적강당 채널 문자 [ ] : 2,000,000

원 식*1 =
2,000,000

다목적강당 매트 원 개: 100,000 *15 = 1,500,000

다목적강당 실내화 등 원 개: 25,000 *40 = 1,000,000

다목적강당 바구니 등 원 개: 50,000 *20 = 1,000,000

비품구입비2. 18,000 9,000 9,000
목적 다목적강당 행사용의자 구입 [ ] : 

원 개-(29,000 *10 )-10,000=
-300,000

목적 다목적강당 신발장 원[ ] : -300,000 *1

개=
-300,000

목적 다목적강당 청소기 원[ ] : -600,000 *1

개=
-600,000

목적 다목적강당 전동커턴외 종 [ ] 1 : 

원 개1,000,000 *9 =
9,000,000

목적 다목적강당 보관용 선반 [ ] : 400,000

원 개*3 =
1,200,000

학교 일반운영6. 133,117 120,209 12,908

학교기관 운영1. 79,623 71,753 7,870

부서기본운영1. 17,587 17,087 500

초 교장실운영1.[ ] 7,600 7,600 0

일반수용비1. 200 200 0

여비2. 1,000 1,000 0

일반업무추진비3. 3,400 3,400 0

직책급업무수행경비4. 3,000 3,000 0

초 행정실운영2.[ ] 5,535 5,035 500

일반수용비1. 2,835 2,635 200
재정보증보험료 및 각종수수료 : 200,000

원 회*1 =
200,000

여비2. 2,000 2,000 0
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일반업무추진비3. 400 400 0

비품구입비4. 300 0 300 청소원 휴게실 냉장고 원 개: 300,000 *1 = 300,000

초 교무부운영3.[ ] 4,452 4,452 0

일반수용비1. 1,452 1,452 0

여비2. 3,000 3,000 0

병설유치원기본운영2. 21,723 21,033 690

유 유치원 공공요금 및 1.[ ]

제세공과금
4,500 4,500 0

전기요금1. 4,000 4,000 0

상하수도료2. 300 300 0

기타공공요금3. 200 200 0

유 유치원 시설장비유지2.[ ] 5,274 4,874 400

일반수용비1. 5,274 4,874 400
폐기물 및 쓰레기봉투구입 원: 334,000 *1

회=
334,000

소규모수선비 원 회: 100,000 *1 = 100,000

소모품구입비 원 회: -34,000 *1 = -34,000

유 유치원운영3.[ ] 11,949 11,659 290

기간제직원인건비1. 4,840 4,840 0

일반수용비2. 2,719 2,029 690 방역비 원 회: 690,000 *1 = 690,000

여비3. 1,200 1,200 0

교육운영비4. 1,190 1,190 0

학생복지비5. 600 600 0

일반업무추진비6. 200 200 0

비품구입비7. 1,200 1,600 -400 세탁기외 종 원 종2 : -400,000 *1 = -400,000

행정지원인력운용3. 40,313 33,633 6,680

초 시설관리원인건비1.[ ] 21,119 14,439 6,680

무기계약직원인건비1. 19,979 13,719 6,260
목적 시설관리원 인건비 원[ ] : 6,260,000 *1

명=
6,260,000

무기계약직원법정부담금2. 1,140 720 420
목적 시설관리원 법정부담금 원[ ] : 420,000

명*1 =
420,000

초 청소원인건비2.[ ] 19,194 19,194 0

무기계약직원인건비1. 18,286 18,286 0
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무기계약직원법정부담금2. 908 908 0

시설 장비 유지2. 51,894 46,856 5,038

학교시설장비유지1. 51,894 46,856 5,038

초 공공요금및제세공과금1.[ ] 16,430 16,430 0

전기요금1. 9,900 9,900 0

상하수도료2. 1,265 1,265 0

기타공공요금3. 5,265 5,265 0

초 연료비2.[ ] 200 200 0

연료비1. 200 200 0

초 시설관리용역3.[ ] 11,959 11,909 50

일반수용비1. 11,959 11,909 50 정화조청소 원 회: 50,000 *1 = 50,000

초 시설일반관리4.[ ] 10,040 5,456 4,584

일반수용비1. 9,740 5,156 4,584
소규모수선비 원 회: (3,941,000 *1

)+443,000=
4,384,000

초화류운송비 원 회: 200,000 *1 = 200,000

교직원복지비2. 300 300 0

초 화장실관리5.[ ] 1,602 1,602 0

일반수용비1. 1,302 1,302 0

교직원복지비2. 300 300 0

초 당직관리6.[ ] 4,088 3,684 404

일반수용비1. 4,088 3,684 404
무인경비용역관리 원 원: 52,000 +(88,000 *4

월)=
404,000

초 목적 전자태크 기반 7.[ ][ ] (RFID)

물품관리
7,575 7,575 0

일반수용비1. 2,615 2,615 0

비품구입비2. 4,960 4,960 0

학교운영 협력3. 1,600 1,600 0

학교운영위원회운영1. 800 800 0

초 학교운영위원회운영1.[ ] 800 800 0

일반업무추진비1. 800 800 0

학부모협력2. 800 800 0
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초 학부모교육1.[ ] 800 800 0

일반수용비1. 700 700 0

목적사업업무추진비2. 100 100 0

세출합계 420,194 383,151 37,043


